
1 

 

                                                                        
          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                 Βαθμός ασφαλείας:                                   

                    ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
             ΕΡΕΥΝΑΣ   ΚΑΙ  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                         Να διατηρηθεί μέχρι:                                  
            

      ----- 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Π.Ε. & Δ.Ε.    Μαρούσι,  13 -09 - 2016 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ &     Αριθ. Πρωτ. Βαθμός Προτερ 
                 ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ                                                            147356 /Δ3      

     -----                                                                                                                                                          
Α. Παπανδρέου 37                                                              ΦΕΚ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ 3011/τΒ΄/20-9-2016                                          
151 80 Μαρούσι                                                                                         
www.minedu.gov.gr                                                             ΠΡΟΣ: 
Πληροφορίες: Ε. Παναγιωτοπούλου       1)  Διευθύνσεις  Δ/θμιας  Εκπ/σης 
e-mail: t08dea1@minedu.gov.gr                                              2)   Ειδικά  Γυμνάσια - Ειδικά  Λύκεια    
Τηλ.: 210 3442190, 2194                                                        (μέσω των Δ/νσεων Δ.Ε.) 
FΑΧ: 210 3442193                                                                             ΚΟΙΝ: 

https://hfaistos.minedu.gov.gr                             1. Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης 
                                                                             2. Σχολικούς Συμβούλους  ΕΑΕ 

                                              (μέσω των Δ/νσεων Δ.Ε.) 

                                                                             
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΘΕΜΑ: «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και  Γ΄ τάξεων  Ειδικού  Γυμνασίου και των Α΄, 
Β΄ και Γ΄ τάξεων του Ειδικού Λυκείου»          
 

                   Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:  
 

α.  της παρ. 3
β
  του  άρθρου 27 του Π.Δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181/τΑ΄/29-8-2014 ) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων» όπου ορίζεται ότι : Το Τμήμα Α΄  είναι αρμόδιο για β) «την εισήγηση για την έκδοση αναλυτικών 
και Ωρολογίων Προγραμμάτων Σπουδών για όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης» 
β. της παρ. 1β και της παρ. 7  του άρθρου 8  του ν. 3699/2008(ΦΕΚ199/τΑ΄/2-10-2008 ) «Σχολικές μονάδες» όπου 
ορίζεται ότι : «Τα ειδικά νηπιαγωγεία, δημοτικά σχολεία, γυμνάσια και λύκεια είναι ισότιμα προς τα αντίστοιχα 
σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας γενικής εκπαίδευσης» 
γ. τη με αριθμ. πρωτ.  93381/Δ2/7-6-2016(ΦΕΚ 1640/τΒ΄/9-6-2016)  Υ.Α. με θέμα: Ωρολόγιο πρόγραμμα των 
μαθημάτων των Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεων του ημερησίου γυμνασίου 
δ. του ν.4186/2013(ΦΕΚ 193/τΑ΄/17-09-2013) και του ν.4327/2015(ΦΕΚ 50/τΑ΄/ 14-5-2015) σχετικά με τα Ωρολόγια 
Προγράμματα  των Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεων του ημερησίου Λυκείου 
ε. του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τΑ΄/ 22-9-2015) με θέμα: Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού. 
στ. του Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/τΑ΄/ 23-9-2015) με θέμα: Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών της παρ. 2, του άρθρου 2 του Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ194/Α΄/22−11−2010) 
«Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
ζ. την από 6-9-2016 εισήγηση της Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής του ΥΠ.Π.Ε. Θ 
η. του άρθρου 28 παρ.2

α
 του ν.4186/2013 (ΦΕΚ 193/τΑ΄/ 17-09-2013) 

θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται  δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:t08dea1@ypepth.gr
https://hfaistos.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΝΑ54653ΠΣ-Ψ7Ξ



2 

 

 

Καθορίζουμε  
                                                                                                                                               

το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Ειδικού  Γυμνασίου και των Α΄, Β΄ 
και Γ΄ τάξεων του Ειδικού Λυκείου ως εξής: 
 

ΕΙΔΙΚΑ ΓΥΜΝΑΣΙΑ 
 

Ωρολόγιο Πρόγραμμα Προκαταρκτικής  Τάξης  Ειδικού Γυμνασίου 
 

 ΠΡΟΚΑΤΑΡΤΙΚΗ ΩΡΕΣ 

1. Νέα Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 15 

2. Μαθηματικά 5 

3. Νοηματική Γλώσσα για κωφούς και βαρήκοους ή εναλλακτικές μορφές επικοινωνίας 
για τους κινητικά ανάπηρους μαθητές μέσω Η/Υ 4 

4. Φυσική Αγωγή 2 

5. Καλλιτεχνική Παιδεία (Καλλιτεχνικά ή Μουσική ή Θεατρική Παιδεία) 2 

Σύνολο: 28 

6.Υποστηρικτικές  4 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
 

32 

  

 

 
 
 
 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  Α΄ ΤΑΞΗΣ ΕΙΔΙΚΟΥ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 

 

Α΄ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

 
Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 

 
1 Γλωσσική Διδασκαλία 4 

2 Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 

 
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 

 
3 Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 

4 Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από μετάφραση 2 

5 Μαθηματικά 4 

 
Φυσικές Επιστήμες 

 
6 Φυσική 1 

7 Βιολογία 1 

8 Γεωγραφία 1 

9 Οικιακή Οικονομία 2  

ΑΔΑ: ΨΝΑ54653ΠΣ-Ψ7Ξ



3 

 

 

10 Ιστορία 2 

11 Θρησκευτικά 2 

12 Αγγλικά 2 

13 Φυσική Αγωγή 2 

 
Τεχνολογία και Πληροφορική 

 
14 Τεχνολογία 1 

15 Πληροφορική 2 

 
Πολιτισμός και Δραστηριότητες 

 
16 Μουσική 1 

17 Καλλιτεχνικά 1 

 
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 32 

 
 
 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
Β΄ ΤΑΞΗΣ  ΕΙΔΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ   ΩΡΕΣ  

 Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία   

1 Γλωσσική Διδασκαλία 4 

2 Νεοελληνική Λογοτεχνία  2 

 Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία   

3 Αρχαία Ελληνική Γλώσσα   2 

4 Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από μετάφραση 2 

5 Μαθηματικά 4 

 Φυσικές Επιστήμες   

6 Φυσική  2 

7 Χημεία  1 

8 Βιολογία  1 

9 Γεωγραφία 2 

10 Ιστορία  2 

11 Θρησκευτικά  2 

12 Αγγλικά 2 

ΑΔΑ: ΨΝΑ54653ΠΣ-Ψ7Ξ



4 

 

                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 13  Φυσική Αγωγή  2 

  Τεχνολογία και Πληροφορική   

 14 Τεχνολογία   1 

 15 Πληροφορική 1 

   Πολιτισμός και Δραστηριότητες   

 16 Μουσική 1 

17 Καλλιτεχνικά 1 

 ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 32 

ΑΔΑ: ΨΝΑ54653ΠΣ-Ψ7Ξ



5 

 

 
 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
 
 
 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ            ΩΡΕΣ 
 

Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 
  

Γλωσσική Διδασκαλία 4 
 

Νεοελληνική Λογοτεχνία  2 
 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 
  

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα   2 
 

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από μετάφραση 2 

Με απόφαση του Συλλόγου 
Διδασκόντων επιλέγεται εάν οι 

ώρες της Αρχαίας Ελληνικής 
Γλώσσας και Γραμματείας θα 

διδάσκονται οι 4 ώρες από 
μετάφραση ή οι 2 ώρες από 

Αρχαίο κείμενο και  οι 2 ώρες 
μετάφραση. 

Μαθηματικά 4 
 Φυσικές Επιστήμες 

  
Φυσική  2 

 
Χημεία  1 

 
Βιολογία  1 

 
Ιστορία  2 

 
Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή 2 

 
Θρησκευτικά  2 

 
Αγγλικά 2 

 
Φυσική Αγωγή  2 

 
Τεχνολογία και Πληροφορική 

  
Τεχνολογία   1 

 
Πληροφορική 1 

 
 Πολιτισμός και Δραστηριότητες 

  
Μουσική 1 

 
Καλλιτεχνικά 1 

 
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 32 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
Γ΄  ΤΑΞΗΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 

  

  

ΑΔΑ: ΨΝΑ54653ΠΣ-Ψ7Ξ



6 

 

 
 

ΕΙΔΙΚΑ ΛΥΚΕΙΑ 
 
 
 

Ωρολόγιο Πρόγραμμα Προκαταρκτικής  τάξης Ειδικού Λυκείου 
 
 

ΠΡΟΚΑΤΑΡΤΙΚΗ ΤΑΞΗ ΩΡΕΣ 

1. Νέα Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία:  14 

2. Μαθηματικά 5 

3. Φυσική 3 

4. Χημεία  2 

5. Φυσική Αγωγή  2 

6. Καλλιτεχνική Παιδεία (Καλλιτεχνικά ή  μουσική ή θεατρική παιδεία) 2 

Σύνολο 28 

9. Υποστηρικτικές 4 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 32 

 
 
 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  Α΄ τάξης Ειδικού  
ΛΥΚΕΙΟΥ 

 Α΄ΤΑΞΗ  ΛΥΚΕΙΟΥ 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΩΡΕΣ 

 Ελληνική Γλώσσα  

1 Αρχαία Ελληνικά 4 

2 Νεοελληνική Γλώσσα 3 

3 Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 

 Μαθηματικά  

4 Άλγεβρα 2 

5 Γεωμετρία 2 

 Φυσικές Επιστήμες  

6 Φυσική 2 

7 Χημεία 2 

8 Βιολογία 2 

9 Ιστορία 2 

ΑΔΑ: ΨΝΑ54653ΠΣ-Ψ7Ξ



7 

 

10 Θρησκευτικά 2 

11 Ξένη Γλώσσα 2 

12 Φυσική Αγωγή 2 

13 Πολιτική Παιδεία 2 

14 project 2 

 Μάθημα Επιλογής (ένα από 
τα τέσσερα) 2 

2 

 Καλλιτεχνική παιδεία  

 Εφαρμογές Πληροφορικής  

 Διαχείριση Φυσικών Πόρων  

 Ελληνικός και Ευρωπαϊκός 
Πολιτισμός 

 

 ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 32 

 
 
 
 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  Β΄ τάξης Ειδικού  
ΛΥΚΕΙΟΥ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΩΡΕΣ  

1 Αρχαία 2 

2 Λογοτεχνία 2 

3 Ν. Γλώσσα 2 

4 Άλγεβρα 2 

5 Γεωμετρία 1 

6 Φυσική 2 

7 Χημεία 2 

8 Βιολογία 1 

9 Εισ.Αρχές Επιστήμης Η/Υ 1 

10 Ιστορία 2 

11 Φιλοσοφία 1 

12 Πολιτική Παιδεία 1 

ΑΔΑ: ΨΝΑ54653ΠΣ-Ψ7Ξ



8 

 

13 Θρησκευτικά 1 

14 project 1 

15 Ξένη Γλώσσα 2 

16 Φυσική  Αγωγή 2 

17 Καλλιτεχνική Παιδεία 
(Καλλιτεχνικά ή Μουσική ή 
Θεατρική Παιδεία) 

2 

  ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 27 

ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

  

  Αρχαία  3 

 

Βασικές Αρχές Κοινωνικών 
Επιστημών 

2 

 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΣ ΘΕΤΙΚΩΝ 

  

  Φυσική  3 

  Μαθηματικά 2 

  ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 32 

 
 
 
 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  Γ΄  τάξης Ειδικού  
 ΛΥΚΕΙΟΥ 

  

 ΩΡΕΣ 

 
Ομάδα Προσανατολισμού ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ      

Αρχαία  Ελληνική  Γλώσσα 5 

Ιστορία 3 

Λατινικά 3 

Λογοτεχνία 2 

Κοινωνιολογία 2 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 15 

 
Ομάδα Προσανατολισμού ΘΕΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

  

ΑΔΑ: ΨΝΑ54653ΠΣ-Ψ7Ξ



9 

 

Μαθηματικά 5 

Φυσική 3 

Χημεία 3 

Βιολογία 2 

ΑΕΠΠ (Ανάπτυξη Εφαρμογών 
σε Προγραμματιστικό Περιβάλλον) 

2 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 15 

 
Ομάδα Προσανατολισμού ΣΠΟΥΔΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
  

Μαθηματικά 5 

ΑΟΘ (Αρχές Οικονομικής Θεωρίας) 3 

Ιστορία 3 

ΑΕΠΠ (Ανάπτυξη Εφαρμογών 
σε Προγραμματιστικό Περιβάλλον) 

2 

Κοινωνιολογία 2 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 15 

 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΟΙΝΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ 

  

Θρησκευτικά 1 

Νεοελληνική  Γλώσσα 2 

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 

Ιστορία 2 

Μαθηματικά και Στοιχεία  Στατιστικής 2 

Βιολογία 2 

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή 
Γερμανικά) 

2 

Φυσική  Αγωγή 2 

Ιστορία Κοινωνικών Επιστημών 1 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 16 

  

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
 

ΑΔΑ: ΨΝΑ54653ΠΣ-Ψ7Ξ



10 

 

α) Δεύτερη Ξένη γλώσσα (Αγγλικά ή 
Γαλλικά ή Γερμανικά) 

  

β) Ελεύθερο Σχέδιο   

γ) Γραμμικό Σχέδιο   

δ) Ιστορία της Τέχνης   

ε) Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Υπηρεσιών (ΑΟΔΕΥ) 

  

  

ΕΠΙΛΕΓΟΥΝ ΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑ 1 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 32 ΩΡΕΣ 

 
Η απόφαση ισχύει από  το σχολικό έτος 2016-17 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 
 
 

                                                         
                                                                           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                             Παιδείας, Έρευνας  και Θρησκευμάτων 
 
 
 
 

                                                                            ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ 
 
 
 

Εσωτερική διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού  
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  
4. Δ/νση Σπουδών Π.Ε.   
5. Δ/νση Προσωπικού Π.Ε.  
6. Δ/νση Ειδικής Αγωγής 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΝΑ54653ΠΣ-Ψ7Ξ


		2016-09-25T15:58:59+0300
	Athens




